
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2019, 5/47524 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

13 декабря 2019 г. № 863 

Об изменении постановлений Совета Министров 

Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 

и от 14 июля 2017 г. № 529 

Во исполнение абзаца второго статьи 2 Закона Республики Беларусь от 15 июля 

2019 г. № 217-З «Об изменении Закона Республики Беларусь «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 

Беларусь: 

1.1. в едином перечне административных процедур, осуществляемых 

государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, утвержденном постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156: 

подпункт 3.6.3 пункта 3.6 изложить в следующей редакции: 

  

«3.6.3. 

градостроительных 

проектов, а также 

изменений и (или) 

дополнений, 

вносимых в них 

государственное 

учреждение 

«Республиканский 

центр гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья», областные 

центры гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья, 

государственное 

учреждение «Минский 

городской центр 

гигиены 

и эпидемиологии», 

городские, районные, 

зональные, районные 

в городах центры 

гигиены 

и эпидемиологии 

заявление 

 

градостроительный 

проект 

1 месяц бессрочно бесплатно»; 

  

из графы «Наименование административной процедуры» пункта 10.22 слово 

«действующих» исключить; 

дополнить единый перечень пунктом 10.23 следующего содержания: 

  

«10.23. 

Государственная 

санитарно-

гигиеническая 

экспертиза с выдачей 

санитарно-

гигиенического 

заключения 

о деятельности, 

связанной: 

          



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2019, 5/47524 

2 

10.23.1. 

с производством, 

хранением, 

использованием, 

транспортировкой 

и захоронением 

радиоактивных 

веществ, других 

источников 

ионизирующего 

излучения 

государственное 

учреждение 

«Республиканский 

центр гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья», областные 

центры гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья, 

государственное 

учреждение «Минский 

городской центр 

гигиены 

и эпидемиологии», 

государственное 

учреждение «Центр 

гигиены 

и эпидемиологии» 

Управления делами 

Президента 

Республики Беларусь 

(на объектах надзора) 

заявление 

 

документы, 

выдаваемые 

изготовителем 

(технический 

паспорт, 

инструкция 

(руководство) 

по эксплуатации) 

 

договор аренды 

 

проектная 

документация 

(как 

строительный 

объект) 

 

документ, 

подтверждающий 

внесение платы15 

1 месяц до 3 лет плата 

за услуги 

10.23.2. 

с использованием 

источников иных 

вредных физических 

воздействий 

государственное 

учреждение 

«Республиканский 

центр гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья», областные 

центры гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья, 

государственное 

учреждение «Минский 

городской центр 

гигиены 

и эпидемиологии», 

городские, районные, 

зональные, районные 

в городах центры 

гигиены 

и эпидемиологии, 

государственное 

учреждение «Центр 

гигиены 

и эпидемиологии» 

Управления делами 

Президента 

Республики Беларусь 

(на объектах надзора) 

заявление 

 

документы, 

выдаваемые 

изготовителем 

(технический 

паспорт, 

инструкция 

(руководство) 

по эксплуатации) 

 

документ, 

подтверждающий 

внесение платы15 

1 месяц 3 года плата 

за услуги»; 

  

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2019, 5/47524 

3 

пункты 10.24 и 10.25 изложить в следующей редакции: 
  

«10.24. 
Государственная 
санитарно-
гигиеническая 
экспертиза с выдачей 
санитарно-
гигиенического 
заключения: 

          

10.24.1. проектов 
технических 
нормативных 
правовых актов 
в области 
технического 
нормирования 
и стандартизации  
(за исключением 
проектов технических 
нормативных 
правовых актов, 
регламентирующих 
обращение 
лекарственных 
средств, стандартов 
организаций, 
технических условий, 
государственных 
стандартов), 
содержащих 
требования 
законодательства 
в области санитарно-
эпидемиологического 
благополучия 
населения 

Минздрав 
(государственное 
учреждение 
«Республиканский 
центр гигиены, 
эпидемиологии 
и общественного 
здоровья») 

заявление 
 
проекты 
технических 
нормативных 
правовых актов 
(технические 
регламенты, 
технические 
кодексы 
установившейся 
практики, 
государственные 
стандарты) 
 
документ, 
подтверждающий 
внесение платы15 

15 дней бессрочно плата 
за услуги 

10.24.2. проектов 

технологической 

документации (за 

исключением 

технологической 

документации, 

разработанной на 

продукцию 

собственного 

производства 

организаций 

общественного 

питания, 

и технологической 

документации, 

включающей 

процессы 

производства 

продукции), 

содержащей 

требования 

законодательства 

в области санитарно-

эпидемиологического 

благополучия 

населения 

государственное 

учреждение 

«Республиканский 

центр гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья», областные 

центры гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья, 

государственное 

учреждение «Минский 

городской центр 

гигиены 

и эпидемиологии» 

заявление 

 

проект 

технологической 

документации 

(рецептуры, 

технические 

описания, 

технологические 

инструкции) 

 

копии 

технических 

условий, 

в соответствии 

с которыми 

разработана 

технологическая 

документация 

 

документы, 

подтверждающие 

качество 

и безопасность 

используемого 

сырья при 

20 дней бессрочно плата 

за услуги 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2019, 5/47524 

4 

производстве 

продукции 

 

документ, 

подтверждающий 

внесение платы15 

10.24.3. объектов 
социальной, 
производственной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры 

государственное 
учреждение 
«Республиканский 
центр гигиены, 
эпидемиологии 
и общественного 
здоровья», областные 
центры гигиены, 
эпидемиологии 
и общественного 
здоровья, 
государственное 
учреждение «Минский 
городской центр 
гигиены 
и эпидемиологии», 
городские, районные, 
зональные, районные 
в городах центры 
гигиены 
и эпидемиологии, 
государственное 
учреждение «Центр 
гигиены 
и эпидемиологии» 
Управления делами 
Президента 
Республики Беларусь 
(на объектах надзора) 

заявление 
 
документ, 
подтверждающий 
внесение платы15 

15 дней бессрочно плата 
за услуги 

10.24.4. проектной 
документации на 
строительство 
объектов социальной, 
производственной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры, 
расположенных 
в санитарно-защитных 
зонах и зонах 
ограниченной 
застройки, 
передающих 
радиотехнических 
объектов 
Вооруженных Сил 

государственное 
учреждение 
«Республиканский 
центр гигиены, 
эпидемиологии 
и общественного 
здоровья», областные 
центры гигиены, 
эпидемиологии 
и общественного 
здоровья, 
государственное 
учреждение «Минский 
городской центр 
гигиены 
и эпидемиологии», 
городские, районные, 
зональные, районные 
в городах центры 
гигиены 
и эпидемиологии, 
государственное 
учреждение «Центр 
гигиены 
и эпидемиологии» 
Управления делами 
Президента 
Республики Беларусь 
(на объектах надзора) 

заявление 
 
проектная 
документация 
 
документ, 
подтверждающий 
внесение платы15 

30 дней бессрочно плата 
за услуги 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2019, 5/47524 

5 

10.25. 

Государственная 

санитарно-

гигиеническая 

экспертиза с выдачей 

санитарно-

гигиенического 

заключения проектов 

санитарно-защитных 

зон ядерных 

установок и (или) 

пунктов хранения, 

санитарно-защитных 

зон организаций, 

сооружений и иных 

объектов, 

оказывающих 

воздействие на 

здоровье человека 

и окружающую среду 

и определяемых 

Министерством 

здравоохранения, зон 

санитарной охраны 

источников питьевого 

водоснабжения 

централизованных 

систем питьевого 

водоснабжения 

государственное 

учреждение 

«Республиканский 

центр гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья», областные 

центры гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья, 

государственное 

учреждение «Минский 

городской центр 

гигиены 

и эпидемиологии», 

городские, районные, 

зональные, районные 

в городах центры 

гигиены 

и эпидемиологии 

заявление 

 

обоснование 

границ зоны 

наблюдения 

ядерной 

установки и (или) 

пункта хранения 

 

обоснование 

границ 

санитарно-

защитной зоны 

 

обоснование 

границ зон 

санитарной 

охраны 

 

проект зоны 

наблюдения 

ядерной 

установки и (или) 

пункта хранения 

 

проект 

санитарно-

защитной зоны 

 

проект зон 

санитарной 

охраны 

документ, 

подтверждающий 

внесение платы15 

1 месяц бессрочно плата 

за услуги»; 

  

в графе «Наименование административной процедуры» пункта 10.26 слово 

«работников» заменить словом «работающих»; 

пункт 10.32 изложить в следующей редакции: 

  
«10.32. 

Государственная 

санитарно-

гигиеническая 

экспертиза с выдачей 

санитарно-

гигиенического 

заключения на работы 

и услуги, 

представляющие 

потенциальную 

опасность для жизни 

и здоровья населения, 

согласно перечню, 

определяемому 

Министерством 

здравоохранения 

государственное 

учреждение 

«Республиканский 

центр гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья», областные 

центры гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья, 

государственное 

учреждение «Минский 

городской центр 

гигиены 

и эпидемиологии», 

городские, районные, 

зональные, районные 

в городах центры 

гигиены 

и эпидемиологии, 

государственное 

заявление 

 

документ, 

подтверждающий 

внесение платы15 

1 месяц 3 года плата 

за услуги»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2019, 5/47524 

6 

учреждение «Центр 

гигиены 

и эпидемиологии» 

Управления делами 

Президента 

Республики Беларусь 

(на объектах надзора) 

  

1.2. в приложении 2 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь 

от 14 июля 2017 г. № 529 «Об административных процедурах, подлежащих 

осуществлению в электронной форме»: 

пункт 32 изложить в следующей редакции: 

  

«32. Согласование 

с выдачей 

заключения 

градостроительных 

проектов, а также 

изменений и (или) 

дополнений, 

вносимых в них 

подпункт 3.6.3 

пункта 3.6 

государственное 

учреждение 

«Республиканский 

центр гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья», 

областные центры 

гигиены, 

эпидемиологии 

и общественного 

здоровья, 

государственное 

учреждение 

«Минский 

городской центр 

гигиены 

и эпидемиологии», 

городские, 

районные, 

зональные, 

районные 

в городах центры 

гигиены 

и эпидемиологии 

Министерство 

здравоохранения 

с использованием 

уникального 

идентификатора 

заинтересованного 

лица (для 

индивидуальных 

предпринимателей) 

и личного ключа 

электронной 

цифровой подписи 

(для 

индивидуальных 

предпринимателей 

и юридических 

лиц) 

2019»; 

  

из графы «Наименование административной процедуры» пункта 71 слово 

«действующих» исключить; 

графу «Наименование административной процедуры» пункта 74 изложить 

в следующей редакции: 

«74. Государственная санитарно-гигиеническая экспертиза с выдачей санитарно-

гигиенического заключения проектов санитарно-защитных зон ядерных установок и (или) 

пунктов хранения, санитарно-защитных зон организаций, сооружений и иных объектов, 

оказывающих воздействие на здоровье человека и окружающую среду и определяемых 

Министерством здравоохранения, зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения централизованных систем питьевого водоснабжения»; 

в графе «Наименование административной процедуры» пункта 75 слово 

«работников» заменить словом «работающих». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 января 2020 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас 
  


